JORNAL O ALTO URUGUAI 18 DE JULHO DE 202519

Publicações Legais

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2025
Pregão Eletrônico nº 020/2025. Objeto: Contratação de

empresa para prestação de serviço de vigilância ostensiva de-
sarmada nas escolas municipais de Taquaruçu do Sul- RS, das
07h às 17h15min de segunda-feira a sexta-feira. Apresentação
de propostas até dia 04/08/2025 às 08h00min através do site:
www.portaldecompraspublicas.com.br. Início da etapa de lan-
ces: 04/08/2025 às 08h30min. O Edital encontra-se disponível
no setor de Licitações da Prefeitura e nos endereços eletrônicos
www.taquarucudosulrs.com.br e www.portaldecompraspubli-
cas.com.br. Informações pelo telefone (55) 3739.1079. Taqua-
ruçu do Sul – RS, 18 de julho de 2025. REGIS PESSOTTO, Pre-

feito Municipal em exercício.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 006/2025: Data: 18/07/2025; Contratadas: BA-

LESTRIN PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ nº
41.386.059/0001-47; CASSIANO ROMITTI 00928449017,
CNPJ nº 43.759.963/0001-86; FRUTEIRA DAZZI LTDA, CNPJ
nº 59.427.264/0001-79; JEFERSON ROQUE SILVA LTDA,
CNPJ nº 32.323.656/0001-31; SUPER MERCADO ZANCHET
LTDA, CNPJ nº 89.987.267/0001-28; e TPA CARGAS, E SER-
VIÇOS DE ARMAZENAGEM LTDA, CNPJ nº 43.437.758/0001-
02; Objeto: Registro de Preços para aquisição futura de gêne-
ros alimentícios, gás de cozinha e material de copa e cozinha
para atender às necessidades das diversas secretarias munici-
pais de Taquaruçu do Sul/RS; Valor: R$ 794.922,98; Vigência:
18.07.2025 a 18.07.2026; Modalidade: Pregão Eletrônico nº
016/2025. RÉGIS PESSOTTO, Prefeito Municipal em exercício.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo Licitatório 002/2025: CLAUDEMIR

GAMBIN, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ta-
quaruçu do Sul – RS, no uso de suas atribuições legais e com
fundamento no inciso II, do art. 75 da Lei Federal nº. 14.133/21,
torna público que está dispensando a licitação que tem por obje-
to a contratação de empresas especializadas para prestação de
serviços de manutenção, suporte, melhorias e adequação do site
institucional da Câmara Municipal de Vereadores de Taquaruçu do
Sul, contemplando: a) Prestação de serviços mensais contínuos,
compreendendo a manutenção, melhorias, suporte técnico, moni-
toramento e hospedagem do site oficial da Câmara Municipal de
Vereadores de Taquaruçu do Sul. b) Além dos serviços recorren-
tes, está prevista, ainda, a alteração do domínio do site da Câmara
para o padrão “.rs.gov.br”, utilizado para identificação de órgãos
públicos e serviços governamentais do Estado do Rio Grande do
Sul. c) Também, será necessária a customização e adequação
completa do site institucional, de forma a garantir total conformi-
dade com as diretrizes estabelecidas pelo Programa Nacional de
Transparência Pública (PNTP). Ainda, está incluída a implantação
e hospedagem de e-mail institucional com espaço ilimitado, uti-
lizando o novo domínio oficial (exemplo: camara@taquarucudo-
sul.rs.gov.br), para contratação da empresa Jean Carlos Dalcero,
CNPJ nº 31.632.198/0001-50, no valor mensal de R$ 210,00
(duzentos e dez reais), sendo o valor total para 12 (doze) meses
de R$ 2.520,00 (dois mil e quinhentos e vinte reais) e o valor dos
serviços de execução única no valor de R$ 1.500,00 (um mil e
quinhentos reais), totalizando o processo licitatório no valor de R$
4.020,00 (quatro mil e vinte reais). O pagamento será no valor total
de R$ 4.020,00 (quatro mil e vinte reais). mediante apresentação
de nota fiscal. Esta dispensa de licitação é ratificada e publicada
para sua eficácia. Taquaruçu do Sul – RS, 17 de julho de 2025.

CLAUDEMIR GAMBIN, Presidente da Câmara.

REFERENTE A DISPENSA DE LICITAÇÃO,
PROCESSO ADMINISTRATIVO
LICITATÓRIO Nº. 002/2025

Processo Administrativo Licitatório Nº 002/2025. Contra-

to nº 006/2025; Data: 18/07/2025; Contratada: JEAN CARLOS
DALCERO. CNPJ nº. 31.632.198/0001-50 Objeto: Contratação
de empresas especializadas para prestação de serviços de ma-
nutenção, suporte, melhorias e adequação do site institucio-
nal da Câmara Municipal de Vereadores de Taquaruçu do Sul,
contemplando: a) Prestação de serviços mensais contínuos,
compreendendo a manutenção, melhorias, suporte técnico,
monitoramento e hospedagem do site oficial da Câmara Muni-
cipal de Vereadores de Taquaruçu do Sul. b) Além dos serviços
recorrentes, está prevista, ainda, a alteração do domínio do site
da Câmara para o padrão “.rs.gov.br”, utilizado para identifica-
ção de órgãos públicos e serviços governamentais do Estado
do Rio Grande do Sul. c) Também, será necessária a customi-
zação e adequação completa do site institucional, de forma a
garantir total conformidade com as diretrizes estabelecidas pelo
Programa Nacional de Transparência Pública (PNTP). Ainda,
está incluída a implantação e hospedagem de e-mail institu-
cional com espaço ilimitado, utilizando o novo domínio oficial
(exemplo: camara@taquarucudosul.rs.gov.br). Valor Global:
R$ 4.020,00 (quatro mil e vinte reais), sendo, a quantia mensal
de R$ 210,00 (duzentos e dez reais), durante o período de 12
(doze) meses, perfazendo o montante de R$ 2.520,00 (dois mil
e quinhentos e vinte reais), e adicionalmente, pelos serviços de
execução única, será devido o valor total de R$ 1.500,00 (mil
e quinhentos reais). Vigência: 12 (doze) meses; Modalidade:
Dispensa de Licitação nº 002/2025. Claudemir Gambin – Pre-

sidente do Legislativo Municipal de Taquaruçu do Sul-RS.

EXTRATO DO EDITAL
O Prefeito Municipal, MAURO PROCÓPIO FORTES DE

QUADROS, no exercício de suas atribuições, torna público para
o conhecimento dos interessados que se realizará no dia 05 de
agosto de 2025, às 09:00hs, na sala de Reuniões da Prefeitura
Municipal, a abertura da sessão, conforme determina o edital do

Concorrência Presencial nº 04/2025.
O Edital pode ser acessado no Site do Município: https://

doisirmaosdasmissoes.atende.net/cidadao ou ainda ser retirado
na sala de licitações da prefeitura.

Finalidade: Contratação de empresa especializada, sob o
regime de empreitada por preço global, para a execução de ser-
viços de pavimentação asfáltica em CBUQ junto ao Município de
Dois Irmãos das Missões, conforme projetos, memorial descriti-

vo, planilha orçamentária e cronograma físico-financeiro.
Dois Irmãos das Missões/RS, 18 de julho de 2025.

Mauro Procópio Fortes de Quadros
Prefeito Municipal

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 19/2025
O Município de Vista Alegre/RS, TORNA PÚBLICO, o edital

de Pregão Eletrônico para a aquisição de materiais esportivos
para as escolas da Rede Municipal de Ensino de Vista Alegre/RS
e Secretaria de Educação, Cultura e Desporto, a ser realizado no
dia 31 de Julho de 2025, às 08h30. O edital encontra-se dispo-
nível no Departamento de Licitações da Prefeitura e no endereço
www.pmvistaalegre.com.br. Informações 55 3730 1020, e-mail:
licitacaovistalegre@gmail.com. Vista Alegre/RS, 18 de Julho de

2025. Rudinei Bridi. Prefeito Municipal.

JORNAL O ALTO URUGUAI 19

Publicações Legais
PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARUÇU DO SUL - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARUÇU DO SUL - RS

CÂMARA DOS VEREADORES DE
TAQUARUÇU DO SUL - RS

CÂMARA DOS VEREADORES DE
TAQUARUÇU DO SUL - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
VISTA ALEGRE - RS

Este documento foi assinado digitalmente por Empresa Jornalistica Jornal Alto Uruguai Ltda.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código 15B2-A539-10EF-7ED4.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

m
pr

es
a

Jo
rn

al
is

tic
a

Jo
rn

al
 A

lto
 U

ru
gu

ai
 L

td
a.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

as
.c

er
tis

ig
n.

co
m

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 1
5B

2-
A5

39
-1

0E
F-

7E
D

4.

JORNAL O ALTO URUGUAI 18 DE JULHO DE 202520

Publicações Legais

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO N° 020/2025

 O Prefeito Municipal ratificou a Inexigibilidade de Licitação
em epígrafe com base no art. 74, caput, da Lei nº 14.133/2021,
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRO-
DUÇÃO AUDIOVISUAL PARA A CONFECÇÃO DE VÍDEO INSTI-
TUCIONAL DESTINADO À APRESENTAÇÃO DA IDENTIDADE
CULTURAL DO MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL, COM ENFO-
QUE NA FIGURA DO GARIMPEIRO, com a Pessoa Jurídica EM-
PRESA JORNALÍSTICA JORNAL ALTO URUGUAI LTDA, inscrita
no CNPJ nº 03.514.708/0001-59, com sede na Rua Getúlio Var-
gas, nº 201, Bairro Ipiranga, na cidade de Frederico Westpha-
len, representada pela Sra. Patricia Cerutti, portadora do CPF nº
954.530.160-00343.538.520-00, brasileira, residente e domici-
liada na cidade de Frederico Westphalen/RS, no valor total de R$

15.000,00 (quinze mil reais) conforme proposto.
Ametista do Sul, 18 de julho de 2025

GILMAR DA SILVA
Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº 088/2025
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.

CONTRATADA: EMPRESA JORNALÍSTICA JORNAL ALTO
URUGUAI LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA PRODUÇÃO AUDIOVISUAL PARA A CONFECÇÃO DE VÍDEO
INSTITUCIONAL DESTINADO À APRESENTAÇÃO DA IDENTIDA-
DE CULTURAL DO MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL, COM EN-

FOQUE NA FIGURA DO GARIMPEIRO
PROCESSO LICITATÓRIO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 020/2025.
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 15.000,00
Ametista do Sul, 18 de julho de 2025

GILMAR DA SILVA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº28/2025. Tipo: Menor preço por

item. OBJETO: Aquisição de mobiliário para ser utilizado nas es-
colas municipais, escola EMEI mundo da criança, escola Gra-
ciliano Ramos, escola Evaldo Roberto Nickhorn, escola Santa
Bárbara e sede do CRAS No município de Rodeio Bonito – RS,
conforme condições e exigências estabelecidas no TR e ETP,
conforme condições e exigências estabelecidas no TR e no ETP.
Data de abertura dia 31/07/2025 as 08h:30m. no setor de licita-
ções, Informações e cópias do Edital na AV. do Comércio, 196,
Centro Rodeio Bonito, pelo site www.rodeiobonito.rs.gov.br;  ou
pelo/fone (55)37981155. Rodeio Bonito/RS, 18 de julho de 2025.

Paulo Duarte - Prefeito Municipal.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 36/2025
O Município de Alpestre/RS torna público a Inexigibilidade

de Licitação para a contratação da empresa PONTO NORTE CO-
MUNICACAO LTDA - CNPJ: 03.881.157/0001-61, para contra-
tação de empresa de radiodifusão para serviços de veiculação
de conteúdos informativos, campanhas de utilidade pública e
atos oficiais da administração pública municipal, no valor de R$
4.350,65 (quatro mil e trezentos e cinquenta reais e sessenta e
cinco centavos) mensais, totalizando R$ 52.207,80 (cinquenta
e dois mil e duzentos e sete reais e oitenta centavos) para 12
meses, com base no Art. 74, caput, da Lei nº 14.133/2021,
conforme Processo nº 110/2025, Processo de Inexigibilidade
nº 36/2025. Alpestre, 18 de julho de 2025. Rudimar Argenton,

Prefeito Municipal.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 37/2025
O Município de Alpestre/RS torna público a Inexigibilidade

de Licitação para a contratação da empresa EMPRESA JORNA-
LISTICA JORNAL O ALTO URUGUAI - CNPJ: 03.514.708/0001-
59, para contratação de empresa para fornecimento de serviço
de veículo de conteúdo institucional de caráter informativo e
de utilidade pública, no valor de R$ 50.445,00 (cinquenta mil e
quatrocentos e quarenta e cinco reais),, com base no Art. 74,
caput, da Lei nº 14.133/2021, conforme Processo nº 111/2025,
Processo de Inexigibilidade nº 37/2025. Alpestre, 18 de julho

de 2025. Rudimar Argenton, Prefeito Municipal

JORNAL O ALTO URUGUAI 20

Publicações Legais
PREFEITURA MUNICIPAL DE

AMETISTA DO SUL - RS
PREFEITURA MUNICIPAL DE

RODEIO BONITO - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALPESTRE - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALPESTRE - RS

Este documento foi assinado digitalmente por Empresa Jornalistica Jornal Alto Uruguai Ltda.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código 15B2-A539-10EF-7ED4.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

m
pr

es
a

Jo
rn

al
is

tic
a

Jo
rn

al
 A

lto
 U

ru
gu

ai
 L

td
a.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

as
.c

er
tis

ig
n.

co
m

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 1
5B

2-
A5

39
-1

0E
F-

7E
D

4.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Certisign Assinaturas. Para verificar as assinaturas clique no link: https://assinaturas.certisign.com.br/Verificar/15B2-A539-10EF-7ED4

ou vá até o site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 15B2-A539-10EF-7ED4

Hash do Documento

D3331C8CC7FEC83080200A11975DB3E646C3DBFD41ACA6966C9D093B690848F4

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 18/07/2025 é(são) :

Patricia Cerutti - 03.514.708/0001-59  em 18/07/2025 16:39 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - EMPRESA JORNALISTICA JORNAL ALTO URUGUAI LTDA - 03.514.708/0001-59

	Marcador 1